ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по повышению качества и доступности государственных
и муниципальных услуг в Камчатском крае от 13.05.2025

[REGNUMDATESTAMP]   г. Петропавловск-Камчатский

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Председатель Правительства Камчатского края
МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали: 62 человека (список прилагается)

1. О результатах работы в сфере государственных (муниципальных) услуг

в 2024 году и в 1 квартале 2025 года
(Волчек И.В., Киселев Н.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Отметить существенное отклонение от сроков реализации плана-графика

приведения административных регламентов предоставления государственных
и муниципальных услуг в соответствие с Федеральным законом от 27.07.2010
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг» в части их разработки в цифровом виде, утвержденного распоряжением
Правительства Камчатского края от 25.04.2023 № 182-РП.

1.2. Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.) завершить работу по

утверждению административных регламентов предоставления государственных
услуг в цифровом виде

срок – 30.05.2025.

1.3. Министерству социального благополучия (Фёдорова А.С.) завершить

работу по утверждению административных регламентов предоставления
государственных услуг в цифровом виде

срок – 30.06.2025.

1.4. Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.), Минимуществу Камчатского

края (Мищенко И.В.), Министерству спорта Камчатского края (Бондаренко А.В.),
Министерству социального благополучия (Фёдорова А.С.) завершить работу по
актуализации сведений о государственных услугах в Реестре государственных и
муниципальных услуг (функций) Камчатского края

срок – 30.06.2025.

2

1.5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае, оказывающим государственные (в сфере переданных
полномочий) и муниципальные услуги:

1.5.1. завершить работу по утверждению административных регламентов
предоставления муниципальных услуг в цифровом виде

срок – 30.06.2025;
1.5.2. завершить работу по актуализации сведений о муниципальных услугах в

Реестре государственных и муниципальных услуг (функций) Камчатского края
срок – 30.06.2025.

1.6. Минэкономразвития Камчатского края (Басова Г.А.) направлять

Председателю Правительства Камчатского края информацию о внесении сведений о
предоставлении государственных (муниципальных) услуг по формам федерального
статистического наблюдения № 1-ГМУ и № 2-ГМУ

срок – ежемесячно (в течение 2025 года, не позднее 25 числа месяца,
следующего за отчетным).

1.7. Внести изменения в перечни государственных и муниципальных услуг,

оказываемых в Камчатском крае, согласно приложению к настоящему протоколу.

2. О работе в сфере государственных (муниципальных) услуг в 2025 году и
плановом периоде 2026-2027 годов

(Волчек И.В., Бондаренко Г.В., Киселев Н.В.)

РЕШИЛИ:

2.1. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

(Беляев Е.А.), Администрации Вилючинского городского округа (Головчак И.В.),
Администрации Елизовского муниципального района (Гончаров А.С.),
Администрации Олюторского муниципального района (Старых Р.В.),
Администрации Усть-Камчатского муниципального округа (Бондаренко О.С.),
Администрации Мильковского муниципального округа (Сепко Н.В.):

2.1.1. разработать дорожные карты по приведению к целевым состояниям
типовых муниципальных услуг, определенных Аналитическим центром при
Правительстве Российской Федерации, и направить их в Минэкономразвития
Камчатского края

срок – 16.05.2025;
2.1.2. утвердить разработанные дорожные карты по приведению к целевым

состояниям типовых муниципальных услуг
срок – 30.05.2025.

2.2. Исполнительным органам Камчатского края, оказывающим

государственные услуги, актуализировать информацию о должностных лицах,

3

ответственных за качество предоставления государственных услуг, и направить
соответствующую информацию в Минэкономразвития Камчатского края

срок – 04.06.2025.

2.3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае, оказывающим государственные (в сфере переданных
полномочий) и муниципальные услуги, актуализировать информацию
о должностных лицах, ответственных за качество предоставления государственных
(в сфере переданных полномочий) и муниципальных услуг, и направить
соответствующую информацию в Минэкономразвития Камчатского края

срок – 04.06.2025.

2.4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае, оказывающим муниципальные услуги, провести
работу по признанию утратившим силу административного регламента по
предоставлению информации об очередности предоставления жилых помещений на
условиях социального найма и направить соответствующее постановление в
Минэкономразвития Камчатского края для внесения изменений в Реестр
государственных и муниципальных услуг (функций) Камчатского края

срок – 20.06.2025.

2.5. Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.), Минимуществу Камчатского

края (Мищенко И.В.), Министерству образования Камчатского края
(Короткова А.Ю.) разработать и довести до органов местного самоуправления
муниципальных образований в Камчатском крае проекты административных
регламентов предоставления типовых муниципальных услуг, определенных
Аналитическим центром при Правительстве Российской Федерации, в соответствии
с целевыми состояниями предоставления типовых муниципальных услуг

срок – 30.06.2025.

2.6. Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.), Минимуществу Камчатского

края (Мищенко И.В.) предусмотреть в обоснованиях бюджетных ассигнований на
2026 год расходы на доработку ведомственных информационных систем для
предоставления в них отраслевых муниципальных услуг

срок – 10.07.2025.

2.7. Министерству социального благополучия (Фёдорова А.С.) рассмотреть

возможность создания региональной информационной системы в сфере социальной
защиты населения для предоставления отраслевых муниципальных услуг и при
наличии такой возможности предусмотреть в обоснованиях бюджетных
ассигнований на 2026 год соответствующие расходы

срок – доклад до 10.07.2025.

2.8. Минцифры Камчатского края (Киселев Н.В.) осуществить контроль за

4

реализацией пунктов 2.6–2.7 настоящего протокола
срок – ежеквартально (в течение 2026 года).

2.9. Минцифры Камчатского края (Киселеву Н.В.) публиковать в

автоматизированной информационной системе «Портал поставщиков услуг»
региональной системы межведомственного информационного взаимодействия отчет
по показателю «Доля государственных и муниципальных услуг, по которым
удовлетворенность качеством оказания в электронном виде выше 4,5» и
«Еженедельный отчет по метрикам МСЗУ региональный»

срок – ежемесячно (в течение 2025 года, не позднее 10 числа месяца,
следующего за отчетным).

2.10. Исполнительным органам Камчатского края, оказывающим

государственные услуги, на основании отчетов, указанных в пункте 2.9 настоящего
протокола:

2.10.1. обеспечить снижение до 20% доли отказов в предоставлении
государственных услуг

срок – 29.08.2025;
2.10.2. обеспечить увеличение до 50% доли государственных услуг, по которым

удовлетворенность качеством оказания в электронном виде выше 4,5
срок – 29.08.2025;
2.10.3. обеспечить увеличение до 50% доли обращений на получение

государственных услуг в электронном виде
срок – 29.08.2025;
2.10.4. направить в Министерство экономического развития Камчатского края

информацию о проделанной работе по пунктам 2.10.1-2.10.3 настоящего протокола
срок – 12.09.2025.

2.11 Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае, оказывающим государственные (в сфере переданных
полномочий) и муниципальные услуги, на основании отчетов, указанных в пункте 2.9
настоящего протокола:

2.11.1. обеспечить снижение до 20% доли отказов в предоставлении
государственных (в сфере переданных полномочий) и муниципальных услуг

срок – 29.08.2025;
2.11.2. обеспечить увеличение до 50% доли государственных (в сфере

переданных полномочий) и муниципальных услуг по которым удовлетворенность
качеством оказания в электронном виде выше 4,5

срок – 29.08.2025;
2.11.3. обеспечить увеличение до 50% доли обращений на получение

государственных (в сфере переданных полномочий) и муниципальных услуг в
электронном виде

срок – 29.08.2025;
2.11.4. направить в Министерство экономического развития Камчатского края

5

информацию о проделанной работе по пунктам 2.11.1-2.11.3 настоящего протокола
срок – 12.09.2025.

2.12. Региональному центру оптимизации государственных и муниципальных

услуг Камчатского края (Зайцева А.Д.) совместно с Минцифры Камчатского края
(Киселев Н.В.) разработать методическую памятку по работе в сфере организации
предоставления государственных (муниципальных) услуг, в том числе по переводу
государственных (муниципальных) услуг в электронный вид

срок – 15.08.2025.

Председатель
Комиссии

[SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова

6

СПИСОК
участников заседания Комиссии по повышению качества и доступности

государственных и муниципальных услуг в Камчатском крае от 13.05.2025

Правительство Камчатского края

1.  КИСЕЛЕВ

Николай Владимирович

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского края –
Министр цифрового развития
Камчатского края

2.  БАСОВА
Галина Анатольевна

Министр экономического развития
Камчатского края

3.  КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского края

4.  МИЩЕНКО
Иван Вячеславович

Министр имущественных и земельных
отношений Камчатского края

5.  СУШЕНЦОВА
Анна Владимировна

временно исполняющий обязанности
Министра природных ресурсов и
экологии Камчатского края

6.  ПАРАМОНОВ
Вадим Александрович

Руководитель Службы охраны объектов
культурного наследия Камчатского края

7.  БОНДАРЕНКО
Григорий Владимирович

заместитель Министра цифрового
развития Камчатского края

8.  ВОЛЧЕК
Иван Владимирович

заместитель Министра экономического
развития Камчатского края

9.  ГОРЕЛОВА
Юлия Олеговна

заместитель Министра социального
благополучия и семейной политики
Камчатского края

10.  КУЧЕРЕНКО
Елена Николаевна

заместитель Министра труда и развития
кадрового потенциала Камчатского
края

11.  ЛЕБЕДЬКО
Андрей Валерьевич

заместитель Министра лесного и
охотничьего хозяйства Камчатского

7

 края

12.  НАЗВАНОВ
Сергей Владимирович

заместитель Министра рыбного
хозяйства Камчатского края

13.  БОБОЕВА
Екатерина Николаевна

заместитель Министра – начальник
управления ветеринарии Министерства
сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности
Камчатского края

14.  КАТАЛАГИН
Иван Александрович

заместитель Министра – начальник
управления государственного
технического надзора Камчатского края
Министерства транспорта и дорожного
строительства Камчатского края –
главный государственный инспектор
государственного технического надзора
Камчатского края

15.  КОНОВА
Анна Игоревна

заместитель Министра – начальник
отдела жилищной политики
Министерства строительства и
жилищной политики Камчатского края

16.  ПЕГОВА
Светлана Владимировна

заместитель Министра – начальник
отдела программ, мониторинга и
анализа туристской деятельности
Министерства туризма Камчатского
края

17.  АВДОШЕНКО
Сергей Владимирович

начальник отдела лицензирования,
правовой и аналитической деятельности
Государственной жилищной инспекции
Камчатского края

18.  ДЗЕНИС
Наталья Юрьевна

начальник отдела развития спортивных
школ и объектов спорта Министерства
спорта Камчатского края

19.  КРЫЛОВА
Марина Станиславовна

начальник отдела регионального
государственного надзора
Министерства по чрезвычайным
ситуациям Камчатского края

8

20.  СЛУГИНА

Анастасия Сергеевна

исполняющий обязанности начальника
отдела развития государственного
управления Министерства
экономического развития Камчатского
края

21.  ЧЕРНОБРОВКИНА
Светлана Викторовна

начальник отдела координации
информатизации Министерства
цифрового развития Камчатского края

22.  ЛЕСКИНА
Оксана Вадимовна

заместитель начальника отдела
организации государственной
регистрации актов гражданского
состояния Агентства записи актов
гражданского состояния и архивного
дела Камчатского края

23.  ПАНКОВА
Екатерина Вячеславовна

главный специалист отдела развития
государственного управления
Министерства экономического развития
Камчатского края

 Краевые государственные учреждения

24.  КАСЬЯНЕНКО
Иван Сергеевич

директор КГКУ «МФЦ Камчатского
края»

25.  ЕРКАНЯН
Вардан Борисович

заместитель директора КГКУ «Единый
кол-центр Камчатского края»

26.  ИВАНЕНКО
Светлана Александровна

начальник отдела программирования и
анализа КГАУ «ИТЦ Камчатского
края»

 Прокуратура Камчатского края

27.  ДЕНИСЕНКО
Татьяна Алексеевна

старший прокурор отдела по надзору за
исполнением федерального
законодательства прокуратуры
Камчатского края

 Подключение к ВКС с рабочих мест

9

 Правительство Камчатского края

28.  АДУЛЛИН
Андрей Зильфатович

заместитель Министра экономического
развития Камчатского края

29.  ОРЛОВА
Наталья Викторовна

заместитель Министра спорта
Камчатского края

30.  БАКНИНА
Ольга Николаевна

заместитель Министра – начальник
отдела торговли, лицензирования и
контроля алкогольной продукции
Министерства экономического развития
Камчатского края

31.  ПРОЗОРОВА
Анна Геннадьевна

заместитель начальника Главного
управления – начальник отдела
государственной службы Главного
управления государственной службы
Администрации Губернатора
Камчатского края

32.  ЮЩЕНКО
Анастасия Михайловна

заместитель начальника отдела
экономики и реформирования ЖКХ
Министерства жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края

33.  РОЖКОВ
Максим Андреевич

консультант отдела по развитию
здравоохранения Министерства
здравоохранения Камчатского края

 Территориальные органы федеральных органов исполнительной
власти

34.  ЖИЛИНА

Татьяна Юрьевна

директор филиала публично-правовой
компании «Роскадастр» по
Камчатскому краю

35.  КУЗЬМИНА
Марина Юрьевна

заместитель руководителя Управления
Федеральной налоговой службы по
Камчатскому краю

36.  МИРАНОВИЧ
Алёна Викторовна

заместитель руководителя
территориального управления

10

 Федерального агентства по управлению
государственным имуществом в
Камчатском крае

37.  СЕЛИБОВА
Галина Евгеньевна

начальник управления организации
работы клиентских служб Отделения
Фонда пенсионного и социального
страхования Российской Федерации по
Камчатскому краю

38.  БЕРДНИКОВА
Наталья Сергеевна

начальник отдела государственной
регистрации недвижимости, ведения
ЕГРН, повышения качества данных
ЕГРН и обработки документов
Управления Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра
и картографии по Камчатскому краю

39.  САВЧЕНКО
Дмитрий Олегович

заместитель начальника центра
информационных технологий, связи и
защиты информации Управления
Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Камчатскому
краю

 Органы местного самоуправления

40.  АДУКАНОВ
Владимир Александрович

Глава Быстринского муниципального
округа

41.  АРНАЦКАЯ
Светлана Васильевна

Глава Алеутского муниципального
округа

42.  БОНДАРЕНКО
Олег Сергеевич

Глава Усть-Камчатского
муниципального округа

43.  ВОРОВСКИЙ
Андрей Викторович

Глава Соболевского муниципального
района

44.  ГАВРИЛОВ
Владислав Николаевич

Глава Карагинского муниципального
района

45.  КВИТКО
Борис Борисович

и.о. Главы Усть-Большерецкого
муниципального района

11

46.  ПРИГОРЯНУ

Андрей Валерьевич

Глава Тигильского муниципального
округа

47.  СТАРЫХ
Руслан Васильевич

Глава Олюторского муниципального
района

48.  ЩЕРБАКОВ
Игорь Олегович

Глава городского округа «поселок
Палана»

49.  ЗАХАРОВА
Анна Михайловна

заместитель Главы Вилючинского
городского округа

50.  ЛОБАНОВ
Сергей Владимирович

заместитель Главы администрации
Мильковского муниципального округа

51.  СКРОМОВА
Елена Александровна

заместитель Главы Усть-Камчатского
муниципального округа

52.  ШЕЛКОВНИКОВ
Дмитрий Юрьевич

заместитель Главы Елизовского
муниципального района

53.  БОРИСКИН
Сергей Евгеньевич

заместитель Главы – руководитель
Управления делами администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа

54.  ДЬЯКОВА
Валентина Анатольевна

Руководитель Управления делами и
социальным вопросам администрации
Олюторского муниципального района

55.  КОВАЛЬЧУК
Екатерина Валерьевна

Руководитель Управления дорожного
хозяйства, транспорта и
благоустройства администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа

56.  КУРАЕВА
Марина Александровна

Руководитель Аппарата
Администрации Пенжинского
муниципального района

57.  ШЕВЦОВА
Любовь Владимировна

Руководитель Мильковского окружного
комитета по управлению
муниципальным имуществом и

12

приватизации

58.  КОЛЧАНОВ
Юрий Владимирович

заместитель начальника Управления
образования администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа

59.  ВОЛОСЕВИЧ
Сергей Анатольевич

заместитель председателя Комитета –
начальник отдела экономики,
инвестиций и сельского хозяйства
Комитета по управлению
муниципальным имуществом и
экономической политике
Администрации Тигильского
муниципального округа

60.  КРИВОЗУБОВА
Анна Сергеевна

начальник отдела по экономическому
развитию и инвестициям
администрации Карагинского
муниципального района

61.  КУЗНЕЦОВА
Оксана Владимировна

главный специалист-эксперт отдела
жилищно-коммунального хозяйства
Комитета жилищно-коммунального
хозяйства, транспорта, строительства и
дорожной деятельности администрации
Мильковского муниципального округа

62.  ХАЙРУЛЛИНА
Анастасия Алексеевна

советник отдела по экономическому
развитию и инвестициям
администрации Карагинского
муниципального района